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ABSTRAKT

Nejvýznamnější příčinu vzniku obstrukční spánkové apnoe představuje obezita, kdy

dochází k nadměrnému ukládání tuku v oblasti měkkého patra, jazyka a orofaryngeální

oblasti. Tento stav má za následek kolapsibilitu dýchacích cest, s následkem bezdeší

(= apnoe).

Hlavním úkolem této práce v teoretické části je popsat souvislost mezi poruchami dýchání

a obezitou. V praktické části je podstatou prokázat charakteristické projevy syndromu

spánkové apnoe, zjistit stravovací návyky a seznámit se s životním stylem pacientů,

u kterých je diagnostikovaný syndrom spánkové apnoe.

K získání dat pro práci byla využita kvantitativní metoda výzkumu formou psaného

řízeného rozhovorů. Dotazník vyplnilo 20 respondentů.

Výsledky ukázaly, že všichni respondenti se potýkají s typickými symptomy obstrukční

spánkové apnoe. Dále také, že všichni účastníci dotazníkového šetření trpí vyšším stupněm

obezity. I přesto, že daný výsledek není opřen o fakta týkající se konzumace jednotlivých

komodit potravin, body mass index jasně vypovídá o obezitě.

Vzhledem k nerelevantním výsledkům vycházejících z odpovědí ohledně konzumace

jednotlivých potravin, je velmi důležitá správná edukace pacienta.

Klíčová slova:

poruchy dýchání, obezita, syndrom obstrukční spánkové apnoe, stravovací návyky, dieta

ABSTRACT

The most important cause of obstructive sleep apnea is obesity leading to excessive fat

storage in the soft palate, tongue and oropharyngeal area. This condition results in the

collapsibility of the airways, resulting in suspension of breathing (= apnea).

The main task of this work in its theoretical section is to describe the relationship between

obesity and breathing disorders. The purpose of the practical part is to show the

characteristic symptoms of sleep apnea syndrome, to determine eating habits and learn

about the lifestyle of patients who are diagnosed with sleep apnea syndrome.

To obtain the data for this work a quantitative method of research was used in form

of written guided interviews. The questionnaire was completed by 20 respondents.

The results showed that all respondents face typical symptoms of obstructive sleep apnea.

It was also obvious that all participants in the survey suffer from higher degree of obesity.

Even though the result is not supported by the facts relating to the consumption of various

food commodities, body mass index clearly shows obesity.

Because of irrelevant results based on answers regarding the consumption of individual

food elements, proper patient education is crucial.

Keywords:

respiratory disorders, obesity, obstructive sleep apnea syndrome, eating habits, diet
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

První zmínky o syndromu obstrukční spánkové apnoe jsou staré více jak 2000 let. Nicméně

až ve 20. století došlo k rozvoji přístrojového vybavení natolik, že bylo možné

diagnostikovat poruchy dýchání ve spánku a následný rozvoj terapeutických metod přinesl

také možnost léčby. První spánková laboratoř vznikla v 70. letech na Univerzitě ve

Standfordu. Jejímž zakladatelem byl profesor William Charles Dement. Postupem času

docházelo k zakládání dalších spánkových laboratoří, což vedlo k zvýšení počtu

diagnostikovaných a léčených pacientů. Zároveň také začal probíhat intenzivní výzkum

vzniku a patofyziologických mechanizmů syndromu spánkové apnoe. (Sova, 2015)

V rámci celosvětového vývoje spánkové medicíny za posledních 40 až 50 let, také

v České republice byl zaznamenán nárůst počtu spánkových laboratoří a tím došlo

i k navýšení počtu úspěšně léčených pacientů. (Hobzová, 2011a)

Syndrom spánkové apnoe je onemocnění, které se spánkem úzce souvisí, ale

následky se projevují také ve dne. Typickým denním příznakem je zvýšená únava a při

monotónních činnostech také spavost, což je velmi nebezpečné například při řízení

motorového vozidla, jelikož hrozí mikrospánek, který může být příčinou dopravních

nehod. Z nočních příznaků je nejčastější chrápání a zástava dechu, apnoe. Neléčený

syndrom spánkové apnoe přináší sebou nejen riziko zdravotní s dopadem na

kardiovaskulární systém, ale také sociálně – ekonomické. (Hobzová, 2010)

Významným rizikovým faktorem, který stojí za vznikem syndromu obstrukční

spánkové apnoe je obezita. Obezita jako taková je považována za poměrně závažné

chronické a metabolické onemocnění, které vzniká v důsledku nerovnováhy mezi výdejem

a příjmem energie, tedy v důsledku nedostatečné pohybové aktivity a zvýšeného přijmu

potravy bohaté na energii. Obezita představuje riziko pro kardiovaskulární, metabolické,

gastrointestinální, pohybové, nádorové i psychické onemocnění. Tento rizikový faktor

značnou mírou přispívá k morbiditě a mortalitě populace. Obezita také vede k zhoršení

sociální a ekonomické situace, jak u jednotlivců, tak také v rámci celé společnosti. V roce

1997 byla dokonce obezita označena světovou zdravotnickou organizací jako pandemické

onemocnění. (Hlúbik, 2002; Urbánek, 2007; Hainer, 2003)

U léčby obezity záleží především na dobré spolupráci s pacientem. Léčba je

vícestupňová a zahrnuje dietní, behaviorální, pohybové, medikamentozní či chirurgické

opatření. (Urbánek, 2007)
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2. HISTORIE SYNDROMU SPÁNKOVÉ APNOE

Už v 19. století byly poměrně detailně popsány poruchy dýchání ve spánku. Kazuistiky lidí

s těmito poruchami byly publikovány zhruba před 150 lety v hlavních lékařských

časopisech. Například v roce 1877 v časopise Lancet, lékař W. H. Broadbent z nemocnice

Svaté Marie v Londýně publikoval článek, kde popsal zvláštní případ poruchy dýchání ve

spánku. Tento článek se týkal pacienta v pokročilém věku, který když se převrátil

v hlubokém spánku na záda, obvykle velmi nahlas chrápal. Případ je zvláštní tím, že

chrápání přestávalo v pravidelných intervalech, protože při nádechu se nepodařilo překonat

odpor v hltanu. V podstatě vznikalo ticho po dobu dvou až čtyř dýchacích cyklů, což bylo

poměrně znepokojivé.

Další případ týkající se poruch dýchání ve spánku byl popsán v roce 1888

Richardem Catonem z Liverpoolu – objevitelem elektrické aktivity mozku. Případ

pojednává o obchodníkovi s drůbeží, který si neustále stěžoval na velkou spavost, která se

objevila v té samé době jako přírůstek jeho váhy. Často se mu stávalo, že po usednutí do

křesla okamžitě usnul, nebo dokonce usínal za pultem při obsluze svých zákazníku, kteří

pochopitelně v mezičase z obchodu odešli. Po probuzení ještě v ruce držel kuře nebo

kachnu, kterou chtěl před usnutím prodat. Případ byl bohužel Catonem chybně popsán jako

narkolepsie. U pacienta byl zpozorován velmi zvláštní stav glottis – jejích křečovité

sevření, kdy pacient přestal dýchat. Tento stav vedl k cyanóze, což bylo poměrně

znepokojivé. V tom stejném momentě však došlo k zmizení glotické obstrukce

a k následné sérii nádechů, výdechů až ke ztrátě cyanózy.

Caton si daný případ nedokázal vysvětlit a tak vycházel z tehdejší populární teorie,

že spánek způsobují toxiny, které působí na nervový systém. Domníval se, že tyto toxiny

působí také na svaly glottis a tím dochází k jejich křečovitému sevření. Ale proč toxiny

svým působením poškodily konkrétně dané svaly, objasnit nedokázal.

Poté co Richard Caton přednesl svůj případ před Londýnskou klinickou

společností, následovala diskuze, kdy prezident Londýnské klinické společnosti

Christopher Heath, jako první poukázal na úzkou spojitost mezi obezitou a zvýšenou

spavostí. Tato spojitost je také popsána v knize Charlese Dickense Kronika Pickwickova

klubu, která byla vydána v roce 1835. Dickens ve své knize vycházel ze života lidí ve

svém okolí, proto tlustého pacholka Joea trpícího zvýšenou spavostí ztvárnil syn

hostinského, jehož hospodu Dickens navštěvoval. O několik let později se stal pojem

„pickwickovský syndrom“ lékařským termínem, který je používán u obézních lidí

s extrémní spavostí.

Mezi další významné lidi z hlediska historie zkoumání poruch dýchání ve spánku

patří americký lékař Silas Weir Mitchell, který v roce 1850 ve svém článku „O nemocích

spánku“ definoval dechovou nedostatečnost ve spánku tímto způsobem: „ Když z nějakého

důvodu jsou respirační centra poškozena nebo nemocná, člověk může mít dostatek


[…]


3. Kolik času trávíte v práci?

4. Jak trávíte volný čas?

ODDÍL B

1. Jaká je Vaše kvalita spánku?

o Velmi dobrá

o Uspokojivá

o Špatná

2. Budíte se v noci?

o Ano

o Ne

Pokud ano. Kolikrát za noc?

3. Chrápete?

o Ano

o Ne

4. Když se ráno vzbudíte, máte pocit sucha v ústech?

o Ano

o Ne

5. Cítíte se po probuzení unavení?

o Nikdy

o Zřídkakdy

o Často

Pokud ano, jak dlouho už únavou trpíte?

6. Bolívá Vás po probuzení hlava?

o Ano

o Ne

o Někdy

7. Co si myslíte, že zhoršilo kvalitu Vašeho spánku?

8. Co se u Vás změnilo vlivem zhoršení kvality spánku?

9. Berete léky na spaní?

o Ano

o Ne

ODDÍL C

1. Provozujete nějakou pravidelnou fyzickou aktivitu?

o Ano

o Ne

Pokud ano, jakou?

2. Dodržoval/a jste někdy nějakou dietu?

o Ano

o Ne

Pokud ano, jakou a proč?

3. Stravujete se pravidelně?

o Ano

o Ne

4. Kolik jste přibral/a za poslední rok?

5. Kolik vypijete tekutin za den?

o Méně než 1 l

o 1 l

o 1,5l

o 2 l

o Více než 2 l

6. Jak často pijete alkohol a kolik?

7. Léčíte se s nějakou nemocí? (cukrovka, porucha štítné žlázy, dna, vysoký

krevní tlak, zvýšený cholesterol a jiné…)

o Ano

o Ne

Pokud ano, jaké je to onemocnění a vyskytuje se toto onemocnění u Vás v rodině,

popřípadě u koho?

8. Konzumujete jídlo nebo alkohol před spaním?

o Ano

o Občas

o Ne

Pokud ano, jak dlouho před spánkem, co je to za jídlo a kolik toho sníte?

9. Vzbudíte se v noci kvůli tomu, abyste se najedli?

o Ano

o Někdy

o Ne

Pokud ano, co jíte a kolikrát se vzbudíte?

10. Za jak dlouhou dobu po probuzení snídáte?

o Hned po probuzení

o Do 2 hodin od probuzení

o Po delší době než jsou dvě hodiny

o Nesnídám

11. Chodíte si po jídle přes den lehnout?

o Ano, pravidelně

o Občas 2x – 3x do týdne

o Nikdy

ODDÍL D

1. Máte vysoký krevní tlak?

o Ano

o Ne

o Nevím

Pokud ano, jak vysoký?

2. Prodělal/a jste srdeční infarkt?

o Ano

o Ne

3. Máte kardiostimulátor?

o Ano

o Ne

4. Berete nějaké léky na tlak nebo srdce?

o Ano

o Ne

Jak často dané potraviny jíte? Zaškrtněte.

1 x denně několikrát denně 1 - 2 x týdně 1 x měsíčně 2 - 3 x měsíčně méně než 1 x měsíčně nikdy

bílé maso (drůbež, králík)

červené maso (vepřové,

hovězí, skopové, zvěřina)

mastné výrobky (špekáčky,

klobásy, párky, salámy,

uzené maso)

šunka

tlačenka, jitnice, jelita,

sekaná

paštika, játrovka

vnitřnosti (játra, mozeček,

dršťky)

konzervy a sterilované

výrobky

ryby

uzené ryby, rybí konzervy a

saláty

vejce - samostatný pokrm

mléko

jogurty do 3 % tuku, kefír,

podmáslí, tvaroh

smetana ,šlehačka,

smetanové jogurty

sýry do 30 % tuku

uzené, tavené, zrající a

plísňové sýry (hermelín,

niva …)

máslo

margarín

rostlinné oleje

(slunečnicový, řepkový,

olivový)

ořechy, semínka

luštěniny (hrách, čočka,

fazole, cizrna, sója)

čaj

káva

ovoce

zelenina

brambory

těstoviny, rýže

knedlíky (houskový,

bramborový)

světlý chléb a pečivo

tmavý chléb a pečivo

jemné pečivo (koblihy,

vánočka)

sladké nápoje (coca - cola,

limonáda, slazené

minerálky)
sladkosti (čokoláda,

sušenky, bonbony...)

instantní potraviny

(polévky, omáčky ze sáčku)

slané pochutiny (chipsy,

tyčinky, oříšky...)

PŘÍLOHA č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: „Syndrom spánkové apnoe

u obézních lidí“.

Chtěla bych Vás poprosit o souhlas s poskytováním údajů o Vašem zdravotním

stavu ve formě dotazníků, za účelem napsání bakalářské práce.

Sběr dat slouží pouze pro účely zpracování bakalářské práce vedené na 1. lékařské

fakultě Karlovy univerzity v Praze. Bakalářská práce je psána na oboru Nutriční terapeut

Radkou Kročovou.

V mojí bakalářské práci, kde obezita je jedním z nejzávažnějších rizikových faktorů

u syndromu spánkové apnoe, zjišťuji, do jaké míry ovlivňuje obezita vznik a rozvoj

daného syndromu a také, jak působí tento syndrom společně s obezitou na funkci

kardiovaskulárního systému. Další částí bakalářské práce je sumarizace dat získaných

z dotazníků, jejichž vyhodnocení mi poskytne informace o zdravotním stavu pacientů

a jejich stravovacích návycích.

Souhlasím, že jsem byl/a obeznámen/a se zachováním důvěrnosti a anonymity

údajů v bakalářské práci a také souhlasím s poskytnutím informací o zdravotním stavu

Radce Kročové pro účely výše popsané.

V ....................................................

Dne ................................................

Podpis: Podpis výzkumníka:

Radka Kročová

PŘÍLOHA č. 3