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Volba tématu:

Autor zpracoval bakalářskou práci na téma „Syndrom spánkové apnoe u obézních lidí“. Autorka

si zvolila aktuální téma, které si kladlo za cíl zjistit popsat souvislost mezi poruchami dýchání a

obezitou a zjistit stravovací návyky u pacientů se syndromem spánkové apnoe.

Teoretická část:

Struktura práce, logické členění (obsah):

Teoretická část je rozdělena na 8 podkapitol, pojednávajících komplexně o poruchách

spánku se speciálním zaměřením na syndrom spánkové apnoe a jeho souvislosti s obezitou.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:

Abstrakt shrnuje výsledky celé práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:

Autorka ve své práci využívá jako zdroje aktuální knižní literaturu a původní a

přehledové články (z celkem 38 citací jsou 4 zahraniční).

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:

Formát citací je standardní, umístění v textu i výsledný přehled citací je vyhotoven

správně.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem:

Práce s odborným jazykem je adekvátní, formulace vlastních myšlenek jsou jasné.

Úroveň jazykového zpracování:

Úroveň jazykového zpracování je dobrá.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Téma je velmi široké a náročné pojmout. Autorka prokázala dobrou orientaci

v problematice.

Empirická část:

Formulace výzkumné otázky, cílů práce:

Výzkumné hypotézy a cíle práce jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Užité metody výzkumného šetření:

Zdrojem dat byly dotazníky, které vyplňovali pacienti nastupující k redukčnímu

pobytu. V práci jsou použity popisné statistiky.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce:

Zvolená metoda je dostatečná.

Charakteristika zkoumaného souboru:

Soubor pacientů je dostatečně velký vzhledem ke studované problematice.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce:

Časový plán je adekvátní.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Výsledky jsou zpracovány ve formě grafů, tabulek a doprovodného textu.

Úroveň a originalita diskuse:

Diskuze odpovídá rozsahem i formou.

Splnění cílů:

Základní cíl práce byl splněn.

Formulace závěru:

Závěr shrnuje získaná data a zasazuje je do kontextu.

Vlastní přínos k řešené problematice:

Studentka na sběru a zpracování dat a sepsání práce pracovala samostatně, mnou

navrhované změny vždy zapracovala. Práci začala s dostatečným předstihem.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:

Práce přináší zajímavá data o syndromu spánkové apnoe u pacientů s obezitou

vyššího stupně. Pro praxi je důležité zjištění, že pacienti nemají dobré znalosti o svém

jídelníčku.

Přílohy : Bakalářská práce obsahuje tabulky, obrázky a tři přílohy, které

tematicky odpovídají obsahu práce.

Formální zpracování práce: Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům

pro psaní závěrečných prací.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které

respektují zvolené téma práce a podávají jeho přehledné zpracování. Má dobrou stylistickou

úpravu, drobné technické a pravopisné nedostatky nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

Studentka pracovala samostatně se zájmem o danou problematiku, vyhledával informace k

danému tématu práce, ale chyběla aktivní účast na konzultacích, což se negativně projevilo

na celkové úrovni bakalářské práce.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět):

Radka Kročová pracovala samostatně na vypracování bakalářské práce. Velmi aktivně se

podílela zejména na klinické části. Prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Data

získávala i zpracovával samostatně, včetně interpretace výsledků.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Veškeré dotazy a připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracování výsledků a přípravy

Bakalářské práce.
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